
  
 

Comune di Minervino di Lecce - Ordinanza n.16 r.g.38 del 13-06-2025 - Pagina 1 di 3  

 
 

COMUNE di MINERVINO DI LECCE 

Provincia di Lecce 
 

 
 

O R I G I N A L E  
 
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
 

 Ufficio: SINDACO 
 Registro Generale: 38 
 
 
 
 
n.16 del 13-06-2025 del registro delle Ordinanze del Sindaco. 
 

  

Oggetto: Ordinanza per la demolizione e/o ripristino/consolidamento e messa in sicurezza muri 
che perimetrano la proprietà posti a ridosso della pubblica via Extraurbana "Fao" 
nonché rimozione detriti e pietre franate sulla carreggiata. 

  

 
  

https://www.comune.minervino.le.it/


  

Comune di Minervino di Lecce - Ordinanza n.16 r.g.38 del 13-06-2025 - Pagina 2 di 3 

 
IL SINDACO 

 
Premesso: 

- che questa Amministrazione ha competenza del procedimento amministrativo in oggetto che attiene la realizzazione di un intervento di 
ADEGUAMENTO STRADE RURALI dell’importo di €.250.000,00 finanziato nell’ambito del programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. 
Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”. Sottomisura 7.2 - Operazione 7.2.B “Investimento su piccola 
scala per l’ammodernamento della viabilità comuna-le secondaria esistente” e cui progetto esecutivo approvato con Delibere di G.C. 
nr. 82 del 21/03/2023, nr.152 del 25/10/2024, nr.49 del 13/03/2025; 

- che in data 21/05/2025 è stato sottoscritto verbale di inizio lavori; 
 
DATO ATTO che la D.L ing. Giorgio Olindo Rizzo con nota datata 12/6/2025, acquisita al prot.nr. 6823 del 12/06/2025, stante le difficoltà riscontrata 
per la corretta prosecuzione dei lavori a causa degli inconvenienti rilevati a seguito della pulizia delle banchine, ha richiesto un intervento 
immediato da parte di questa amministrazione al fine di non compromettere il milestone assegnato dall’Ente Finanziatore per la ultimazione 
dell’intervento; 
 
DATO ATTO: 
 

- che il tratto di strada extraurbana in questione, nella frazione di Specchia Gallone, è quello posto tra l’incrocio con via Salvo ‘Acquisto e 
via Montessori sino all’incrocio con la S.P. 56 Minervino-Poggiardo; 

- che le particelle che a ridosso del tratto di strada in questione, facente parte del foglio di mappa 14, sono quelle di seguito 
rappresentate, nei tratti indicati dalle frecce segnaletiche: 
 

 
 
 
 
RILEVATO, quindi, che alcuni fondi prospicienti la strada extraurbana comunale “Fao”, sopra rappresentata, risultano crollati ed i detriti depositati 
lungo le banchine quindi costituenti, fra l’altro, pericolo per la circolazione stradale e la incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
RAVVISATA la necessità di adottare i provvedimenti del caso per le motivazioni sopra riportate; 
 
VISTI gli art. 29, 30 e 31 del D.lgs. 30.04.1992, n.285; 
 
VISTA la Legge 241/900 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’art.50 e 54 
comma 2; 
 
RICHIAMATE le disposizioni in materia del codice civile; 

https://www.comune.minervino.le.it/


  

Comune di Minervino di Lecce - Ordinanza n.16 r.g.38 del 13-06-2025 - Pagina 3 di 3 

 
ORDINA 

 
A TUTTI I PROPRIETARI E CONDUTTORI delle aree confinanti alla strada di uso pubblico extraurbana “Fao”, tratto in premessa meglio descritto, di 
provvedere immediatamente allo sgombero della sede stradale ed alla pulizia della stessa mediante la rimozione delle pietre crollate, nonché a 
mettere in sicurezza mediante la demolizione, ripristino e/o consolidamento delle recinzioni crollate e pericolose per la incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana  
 
In caso di inerzia da parte dei proprietari frontisti la Ditta esecutrice dei lavori, decorsi inutilmente dieci giorni dalla data della presente, è 
autorizzata a rimuovere il pietrame ed ogni altro ostacolo che impedisca la pulizia della banchina stradale. Facendo salva eventuale rivalsa nei 
confronti dei proprietari dei maggiori costi supportati dalla ditta.  
 
Chiunque viola la presente ordinanza è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di € 150,00 ad massimo 
di € 599,00 e alla pena accessoria dell’obbligo del ripristino o della apertura a sue spese delle feritoie e canalette per lo scolo delle acque 
meteoriche secondo le norme del capo I sez. II del titolo VI del D.lgs. 30.04.1992, n. 285 ed alla eventuale rivalsa per danni causati per la eventuale 
perdita di finanziamenti a causa del non rispetto del milestone imposto dall’Ente Finanziatore; 
 
La Polizia Municipale e tutti gli organi di Polizia sono incaricati di far rispettare la presente Ordinanza. 
 
La presente è trasmessa per opportuna conoscenza alla ditta esecutrice dei lavori “Stradale Salentina srl da Casamassella di Uggiano la Chiesa”, alla 
Direzione dei Lavori “ing. Giorgio Olindo Rizzo da Ortelle” al R.U.P. dr. Salvatore Monteforte, alla Polizia Municipale alla Locale Caserma dei 
Carabinieri; 
 
della presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente, data pubblicità mediante affissione in vari punti della sede stradale 
oggetto d’intervento, e negli esercizi pubblici della frazione di Specchia Gallone; 
 
 
 

 

Dott. Antonio Marte 
Sindaco del Comune di Minervino di Lecce 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata 

 
 

https://www.comune.minervino.le.it/

		2025-06-13T10:46:48+0000
	IT
	MARTE ANTONIO




